26. *Auctor est Questionum Veteris et Novi Testamenti.* — Hilarius diaconus auctor est etiam operis *Questionum Veteris et Novi Testamenti*, quod inter opera D. Augustini circumfertur. Cui enim esse Commentariorum in Epistolas S. Pauli, et harum Questionum auctorem, tempus et sententiarum communitas indicant. Scribit auctor, se elaborare illud opus trecentis circiter annis post excidium Hierosolymorum a Vespasiano, ideoque anno trecentesimo septuagesimo, quo Damaso Ecclesiam Romanam administrabat. Præterea refellit argumenta *Photini*, quem adhuc laetipam viventem

alloquitur, et disputat adversus Apollinarem, cuius hæresis a Damaso damnata. Hilarium porro respicisse, colligitur ex eo, quod honorifice de Damaso loquitur, eiq; communiione jungatur. Secundo, quod contra *Rebaptizantes* schismaticos luculentam dicat sententiam in cap. I Epist. I ad Corinth. ad illa verba: « Gratias ago Deo, quod nomen vestrum baptizavi, etc. Per hoc, » inquit Hilarius, « arguens et baptizantes et baptizatos, qui ad injuriam S. Iacobi baptizantes ejus gratie hominibus deputabant, illis dissimulantibus gratie causa. Sic enim erant, sicut nunc Novatiani et Donatiani, qui baptismum sibi vindicant, a nostris baptizatos reprobanes, et baptizati ab his gloriantur in persona eorum. Denique Christi nomine abdicato, Novatianos et Donatianos vocari se gloriantur. » Respicit itaque, ut jam dixi, Hilarius a Rebaptizantium hæresi et Luciferiano schismate. Auctor tertie partis Questionum ait se scribere anno mundi sexto millesimo, quem Garnerius in Appendice posteriori ad primam partem operum Marii Mercatoris Dissert. I, cap. 9, existimat concurrere cum anno Christi cxxx secundum Græcos, ideoque transpositis numerorum nolis errorem irrepsisse, et pro vi millesimo legendum ix millesimo seu millenari. Verum *Hilarius* illarum Questionum auctor, qui hoc tempore vixit, loquitur numero rotundo, utiturque ara septuaginta interpretum, quæ Christum anno mundi quinque millesimo centesimo nonagesimo nono natum supponit: quo pacto certum est, *Hilarium* anno mundi sexto millesimo, seu sexto millenario opus illud elaborasse.

27. *Synodus Parisiensis.* — Ad num. 229. Hieronymus in Chronico epocham *Concilii Parisiensis* nos edocet, quando scribit: « Gallia per Hilarium Ariminensis perfidia dolos damnat, » in Concilio nempe Parisiensi; quod hæc tamen nemini observatum. Sed in eo Chronico annus juxta varias editiones varie consignatus. Non dubito tamen, quin Hieronymus anno trecentesimo sexagesimo Synodum illam celebratam docuerit. Sub eodem enim numero, quo de hoc Concilio loquitur, plura refert, quæ eo anno contingere, sc. hæc: « Hilarius, cum apud Constantinopolim librum pro se Constantio porrexisset, ad Gallias rediit. » Tunc: « Macedonius Constantinopoli pellitur. » Deum: « Omnes pauculo orbe Ecclesie sub nomine pacis et regis Arrianorum consorcio polluantur. » Ad hæc: « Constantinopoli Ecclesiarum maxima dedicatur. » Postea: « Meletius Sebastie Armenorum episcopus Antiochiam transfertur. » Denique: « Gallia per Hilarium Ariminensis perfidia dolos damnat. » Quare sicut quæ mox relinimus, anno trecentesimo sexagesimo peracta, sic et Concilium Parisiense illis verbis indicatum.